
UCHWAŁA NR LV/366/2024 
RADY GMINY ALEKSANDRÓW 

z dnia 28 marca 2024 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 
Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40, 572, 1463, 1688), art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. 
Dz. U. z 2023 r. poz. 901, 535, 1693, 1938) oraz art. 6 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 1249, z 2023 r. poz. 289, 535, 1606) Rada 
Gminy Aleksandrów uchwala co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 
Przemocy Domowej na lata 2024-2028, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Aleksandrów. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązywania od 01 stycznia  2024 r. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Jolanta Rogozińska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr LV/366/2024
Rady Gminy Aleksandrów  

             z dnia 28 marca 2024r.

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ 
I OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ

NA LATA 2024–2028

1

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 1



Aleksandrów, styczeń 2024

SPIS TREŚCI

I. WSTĘP                                                                                                                              str.3

II. CHARAKTERYSTYKA ZJAWISKA PRZEMOCY DOMOWEJ                           str.4
     1. Definicja przemocy, formy przemocy i cykle przemocy                                              str.4
     2. Podstawy prawne Programu                                                                                         str.5

III. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY DOMOWEJ  

      W GMINIE ALEKSANDRÓW                                                                                    str.6
      1. Skala zjawiska przemocy domowej na terenie Gminy                                                str.6
      2. Zasoby lokalne umożliwiające pracę z problemem przemocy domowej                    str.17
      3. Analiza SWOT                                                                                                            str.18
      4.Rekomendacje do działań                                                                                            str.19

IV. HARMONOGRAM DZIAŁAŃ GMINNEGO                                                         
PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ 
I  OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH  PRZEMOCY DOMOWEJ 
NA  LATA  2024 – 2028                                                                                                     str. 20
      1. Cel główny                                                                                                                str. 20
      2. Cele szczegółowe                                                                                                      str. 20
      1) Zintensyfikowanie działań profilaktycznych i edukacyjnych w zakresie                str. 20
          przeciwdziałania przemocy domowej
      2)  Zapewnienie ochrony i możliwości udzielenia wsparcia osobom doznającym      str. 21  
           przemocy domowej
      3) Zwiększenie skuteczności oddziaływań na osoby stosujące przemoc domową       str. 22          
      4) Podnoszenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących 
         zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w celu podniesienia jakości                 
         i skuteczności podejmowanych działań                                                                     str. 23              
V.   ADRESACI PROGRAMU                                                                                        str. 24
VI.  SPODZIEWANE EFEKTY                                                                                      str. 24
VII. MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU                                                   str. 24
VIII. FINANSOWANIE PROGRAMU                                                                           str. 25

2

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 2



I. WSTĘP

               Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym osobowość,
system wartości, poglądy i styl życia. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają
wzajemne relacje pomiędzy rodzicami, oparte na miłości i zrozumieniu. Więzy łączące jej członków
powinny być trwałe i opierać się na wzajemnym zaufaniu  i poczuciu bezpieczeństwa. Jednak w chwili
obecnej  w polskiej  rodzinie została zachwiana hierarchia wartości  oraz rozluźnieniu uległy normy
etyczne, a także więzi emocjonalne między jej członkami. W przypadku dezorganizacji rodzina nie
jest w stanie realizować podstawowych zadań, role wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane  
są  reguły  a  zachowania  poszczególnych  członków  rodziny  stają  się  coraz  bardziej  niezgodne  z
normami prawnymi          i moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi. Przemoc domowa może być
zarówno skutkiem,  jak i  przyczyną dysfunkcji  w rodzinie.  Wokół przemocy narosło wiele mitów.
Jednym  z  nich  jest  przekonanie,  że  jest  to  zjawisko  marginalne,  występujące  wyłącznie  
w patologicznych środowiskach. Tymczasem według danych statystycznych przemoc w rodzinie jest
zjawiskiem  powszechnym  i  stanowi  poważny  problem  społeczny.  Znęcanie  się  nad  rodziną  jest
najczęściej popełnianym przestępstwem w Polsce, zaraz po przestępstwach przeciwko mieniu i życiu
[Tomaszewska, 2007, s. 36–37]. 
          Funkcjonariusze Policji w 2022 r. wypełnili łącznie 61645 formularzy „Niebieska Karta – A”.
Liczba osób, co do których istniało podejrzenie, że były dotknięte przemocą wyniosła ogółem 71631,
z czego 51935 stanowiły kobiety, 10982 osoby małoletnie,  zaś 8714 mężczyźni.
          Przyczyny  stosowania  przemocy mogą  być  różne.  Mogą  one  wynikać  z  braku  więzi
emocjonalnych i brutalności w domu rodzinnym, a także frustracji, stresu, zaburzeń psychicznych,  
z  uzależnienia  a  także  z  ubóstwa.  Ponadto przyczyn  tego zjawiska  można  także dopatrywać  się  
w  tradycjach,  zwyczajach  i  przekonaniach  funkcjonujących  w  naszym społeczeństwie.  Przemoc  
w  rodzinie  jest  zjawiskiem trudnym do  ujawnienia  w  związku  z  tym,  że  osoby doświadczające
przemocy boją się, wstydzą, często nie wierzą w skuteczność pomocy. Nie bez znaczenia jest fakt, że
"ofiarę"  
i  sprawcę" łączą bliskie  więzi  rodzinne  i  emocjonalne.  Przemoc w rodzinie  może  być  przyczyną
poważnych szkód osobistych, społecznych i zdrowotnych. Stosowanie przemocy prowadzi do niskiej
samooceny, poczucia bezsilności i bezradności, ciągłego niepokoju, depresji, chorób związanych ze
stresem.  Szczególnie  dramatyczne  konsekwencje  przemocy  zauważa  się  u  dzieci.  Powoduje  ona
bowiem w ich psychice nieodwracalne skutki, które mogą dać znać o sobie dopiero w dorosłym życiu.

Z  uwagi  na  powyższe  fakty  konieczne  jest  podjęcie  działań  zmierzających  w  kierunku
edukacji  społeczeństwa,  dostarczając  wiedzy  o  zjawisku  przemocy  i  sposobach  radzenia  sobie  
z  problemami.  Niezbędne  jest  również  zapewnienie  profesjonalnej  pomocy  interwencyjnej  
i  terapeutycznej  zarówno  sprawcom,  jak  i  ofiarom  przemocy,  ze  szczególnym  uwzględnieniem
krzywdzonych dzieci.
           Uchwalenie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób
Doznających Przemocy Domowej to zadanie wynikające z art. 6 ust.2 pkt.1 ustawy z dnia 29 lipca
2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej  (t.j.  Dz.  U. z 2020 r.,  poz.  218  z późn.  zm.).
Zgodnie z w/w art. "Do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu

3

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 3



przeciwdziałania  przemocy  domowej,  w  tym:  opracowanie  i  realizacja  gminnego  programu
przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej."
           Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej zakłada podjęcie interdyscyplinarnych
i  kompleksowych  działań  ukierunkowanych  na  ochronę  osób  doznających  przemocy jak  również
podejmowanie  działań  wobec  osób  przejawiających  zachowania  agresywne  oraz  edukowanie
społeczeństwa i promowania zachowań nieagresywnych. Realizacja zamierzeń ujętych w Programie
powinna  ostatecznie  przełożyć  się  na  wzrost  poczucia  świadomości,  że  przemoc  domowa  to  nie
problem  indywidualny  lecz  społeczny,  który  poprzez  podjęcie  wspólnego  wysiłku  może  zostać
skutecznie minimalizowany.
           Gminny Program Przeciwdziałania  Przemocy Domowej  i  Ochrony Osób Doznających
Przemocy Domowej  na  lata  2024  –  2028 jest  spójny z  Rządowym Programem Przeciwdziałania
Przemocy Domowej   na lata 2024 - 2030. (Uchwała  Nr 205 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2023,
poz. 1232).

II. CHARAKTERYSTYKA ZJAWISKA PRZEMOCY DOMOWEJ
     1. Definicja przemocy, formy przemocy i cykle przemocy
           W literaturze tematu wymienione są cztery terminy najczęściej używane w odniesieniu  
do aktów przemocy: "agresja", "przemoc", "przymus" oraz "przemoc o charakterze przestępczym".
           Zgodnie  z  ustawą  o  przeciwdziałaniu  przemocy  domowej  przez  przemoc  domową
„należy  rozumieć  jednorazowe  albo  powtarzające  się  umyślne  działanie  lub  zaniechanie,
wykorzystujące  przewagę  fizyczną,  psychiczną  lub  ekonomiczną,  naruszające  prawa  lub  dobra
osobiste  osoby  doznającej  przemocy  domowej,  w  szczególności:  narażające  tę  osobę  
na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia,  naruszające jej godność, nietykalność cielesną
lub  wolność,  w tym seksualną,  powodujące  szkody na  jej  zdrowiu  fizycznym lub  psychicznym,
wywołujące u tej osoby cierpienie lub krzywdę,  ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do
środków  finansowych  lub  możliwości  podjęcia  pracy  lub  uzyskania  samodzielności  finansowej,
istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia lub
udręczenia, w tym podejmowane  za pomocą środków komunikacji elektronicznej”.

Przemoc  ze  strony najbliższej  osoby jest  doświadczeniem traumatycznym,  okaleczającym
psychikę. Przemoc domowa przybiera różne formy: od przemocy fizycznej, przez przemoc psychiczną
i seksualną, po przemoc ekonomiczną. 
Rodzaje przemocy:

1. Przemoc fizyczna – jej  celem jest  zadanie ofierze bólu fizycznego,  uszkodzenie jej  ciała,
pogorszenie jej zdrowia lub pozbawienie ją życia;

2. Przemoc seksualna – to zachowanie zmuszające ofiarę do podjęcia niechcianych zachowań
seksualnych lub zdeprecjonowania jej seksualności;

3. Przemoc psychiczna –  to  zachowanie,  którego celem jest  umniejszanie  poczucia  własnej
wartości ofiary, wzbudzanie w niej strachu;

4. Przemoc ekonomiczna – to każde zachowanie, którego celem jest ekonomiczne uzależnienie
ofiary od sprawcy;

5. Zaniedbanie – to ciągłe niezaspakajanie podstawowych potrzeb fizycznych  i emocjonalnych.
            Przemoc domowa najczęściej nie jest jednorazowym zdarzeniem. Zazwyczaj, jeżeli ktoś raz
dopuścił się przemocy wobec bliskich osób, może zastosować ją po raz kolejny. Osoby zajmujące się
zawodowo przeciwdziałaniem przemocy domowej obserwują, że przemoc kształtuje się w oparciu o
charakterystyczny  schemat,  który  określa  się  mianem  cyklu  przemocy.  Amerykańska  psycholog
Leonora  E.  Walker  badając  kobiety  doznające  przemocy  w  rodzinie  opisała  pewne  cykliczne

4

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 4



pojawiające się w ich związkach zdarzenia. Na cykl przemocy składają się trzy następujące po sobie
fazy:

1) faza narastającego napięcia - jest to pierwsza faza, w której z różnych przyczyn dochodzi 
do stopniowego wzrostu napięcia, wszyscy domownicy wyczuwają, że zaczyna się dziać coś
złego, przyczynami napięcia są często błahostki,  drobne nieporozumienia. Osoba stosująca
przemoc jest poirytowana natomiast osoba doznająca przemocy obarcza siebie winą i stara się
uniknąć awantury;

2) faza ostrej przemocy - jest to druga faza, w której napięcie prowadzi do wybuchu gniewu 
i rozładowania agresji. Partner staje się gwałtowny, wpada w szał, jakiś drobiazg wywołuje
awanturę. Następuje eksplozja uczuć. Osoba doświadczająca przemocy może doznać obrażeń
zagrażających jej zdrowiu i życiu. W tej fazie ofiary decydują się wzywać pomocy, złożyć
zawiadomienie o popełnieniu przestępstwa;

3) faza miodowego miesiąca - jest to trzecia faza, w której osoba stosująca przemoc zachowuje
się wobec ofiary jak w okresie narzeczeństwa,  wyraża skruchę,  składa obietnice,  obiecuje
poprawę. "Sprawca" jest czuły,  troskliwy, zapewnia o swojej miłości,  mężczyzna na nowo
uwodzi ofiarę. Przeprosinom często towarzyszą łzy i prezenty. W tej sytuacji osoba doznająca
przemocy często czuje się odpowiedzialna za to, co się stało i postanawia dać sprawcy "drugą
szansę".  Ulega  złudzeniu,  że  złe  traktowanie  się  już  nie  powtórzy.  W tym  czasie  ofiary
zaczynają  usprawiedliwiać  zachowanie  sprawcy,  bronią  go  -  biorą  winę  na  siebie.  Faza
miodowego  miesiąca  zatrzymuje  ofiarę  w sytuacji  przemocy,  bo  łatwo  pod jej  wpływem
zapomnieć o koszmarze pozostałych dwóch faz. Niestety faza miodowego miesiąca nie trwa
długo.  Po  jakimś  czasie  napięcie  znowu  narasta  i  cały  cykl  przemocy  się  powtarza.
Z biegiem czasu przemoc staje się gwałtowniejsza, dotkliwsza.

2. Podstawy prawne Programu

Podstawą prawną działań związanych z przeciwdziałaniem przemocy jest:
 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 02 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483  

ze zm.) 
 Ustawa  z  dnia  29  lipca  2005  r.  o  przeciwdziałaniu  przemocy  domowej

(t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249, z 2023r. poz. 289, 535,1606.),
 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie

Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2023, poz. 1780). 
 Ustawa  z  dnia  26  października  1982  r.  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r.,  poz. 2151 ze zm.),
 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 901  ze zm.),
 Ustawa z dnia 9 czerwca o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (t.j. Dz. U z 2023 r., poz.

1426, 1429).
Rozdział drugi Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej pt. „Wolność, Prawa i Obowiązki Człowieka  
i Obywatela” reguluje zasady zapewniające każdemu nietykalność osobistą  i cielesną oraz stawia na
ich straży władze publiczne przyznając obywatelowi prawo żądania od organów władzy publicznej
szczególnej ochrony dziecka przed przemocą, okrucieństwem, wyzyskiem i demoralizacją.

Zgodnie z art. 9d ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej podejmowanie interwencji 
w środowisku wobec rodziny dotkniętej przemocą odbywa się w oparciu o procedurę „Niebieskie
Karty”  i   nie  wymaga  zgody osoby dotkniętej  przemocą  domową.  Procedura  „Niebieskie  Karty”
obejmuje  ogół  czynności  podejmowanych  i  realizowanych  przez  przedstawicieli  jednostek

5

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 5



organizacyjnych  pomocy społecznej,  gminnych  komisji  rozwiązywania  problemów alkoholowych,
Policji, oświaty 
i  ochrony  zdrowia,  w  związku  z  uzasadnionym  podejrzeniem  zaistnienia  przemocy  domowej.
Przedstawiciele podmiotów, o których wyżej mowa realizują procedurę „Niebieskie Karty” w oparciu
o  zasadę  współpracy i  przekazują  informacje  o  podjętych  działaniach  przewodniczącemu zespołu
interdyscyplinarnego.  Wszczęcie  procedury  „Niebieskie  Karty”  następuje  przez  wypełnienie
formularza „Niebieskie Karty” w przypadku powzięcia, w toku prowadzonych czynności służbowych
lub  zawodowych,  podejrzenia  stosowania  przemocy  wobec  członków  rodziny  lub  w  wyniku
zgłoszenia dokonanego przez członka rodziny lub przez osobę będącą świadkiem przemocy domowej.

 

III. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY DOMOWEJ W GMINIE ALEKSANDRÓW

       1. Skala zjawiska przemocy domowej na terenie Gminy

             Diagnoza problemu przemocy domowej w gminie ALEKSANDRÓW została oparta na
badaniu  źródeł  zastanych,  tj.  danych  pozyskanych  z  instytucji  działających  w  gminie  bądź
obejmujących  zasięgiem  działania  jego  mieszkańców,  a  także  analizie  ankiet  skierowanych  do
mieszkańców gminy Aleksandrów dotyczących stanu wiedzy społeczności lokalnej na temat zjawiska
przemocy domowej.

Szczegółowe dane dotyczące struktury wiekowej w latach 2020-2022 przedstawia tabela: 

Tabela nr 1. Struktura wiekowa mieszkańców Gminy Aleksandrów w latach 2020 - 2022
Przedział wieku   2020 r.   2021r.   2022 r.
  0-17 lat kobiety 361 364 359
  0-17 lat mężczyźni 429              431 424
18-60 lat kobiety 1150 1131 1116
18-65 lat mężczyźni 1420 1399             1393
61 lat i więcej kobiety              662 653              633
66 lat i więcej mężczyźni 316 321 334

  Ogółem 4338 4299 4259
 Źródło: Dane statystyczne z ewidencji ludności

     Z analizy tabeli wynika, że liczba mieszkańców Gminy Aleksandrów co roku zmniejsza się.
Dominująca  grupą  wiekową  są  mieszkańcy  w  wieku  produkcyjnym,  tj.  mężczyźni  między
18  a 65 rokiem życia oraz kobiety miedzy 18 a 60 rokiem życia.
            Istotnym elementem Programu jest koordynacja działań podejmowanych przez Gminę na rzecz
osób doświadczających przemocy oraz sprawców przemocy. Podstawę programu stanowi podejście
interdyscyplinarne,  zgodnie  z  którym wszelkie  działania  na rzecz pomocy domowej  powinny być
planowane i wdrażane przez specjalistów z różnych dziedzin, będących przedstawicielami różnych
instytucji i organizacji. 
             Jednocześnie  stwierdzić  należy zmniejszenie interwencji  domowych i  prowadzonych
w ich wyniku procedur "Niebieskie Karty". Coraz więcej osób korzysta także z konsultacji – pracy
socjalnej, udzielanych przez pracowników socjalnych oraz z oferty  działającego na terenie Powiatu

6

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 6



Zespołu Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa Specjalistycznego, w którym przyjmują: psycholog,
pedagog, prawnik, terapeuta rodzinny.
Liczbę udzielonych porad dla mieszkańców Gminy Aleksandrów w latach 2020-2022 obrazuje tabela
nr 2.

Tabela nr 2. Liczba udzielonych porad w latach 2020 - 2022 w Zespole Interwencji Kryzysowej 
i Poradnictwa Specjalistycznego 

2020 r. 2021 r. 2022 r.

Terapia indywidualna 0 0 0
Konsultacja 0 0 2

Rozmowa 0 2 1

Niebieska  Karta 0 0 0

Porady prawne 0 1 1

Porada 25 38 42

Inne 5 1 1

Razem 30            42          46

           Trudno ocenić skalę przemocy w rodzinie, najlepiej obrazują ją statystyki,  opracowane  
na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego zebrane w ramach procedury „Niebieskie Karty”.

Tabela nr 3. Liczba założonych Niebieskich Kart w latach 2020 - 2022   przez instytucje 
Instytucja

zakładająca NK Liczba Niebieskich Kart przekazanych do Przewodniczącego
Zespołu Interdyscyplinarnego

2020 2021 2022

Razem 4 4 7

Policja 4 4 7

GOPS 0 0 0

Oświata 0 0 0

7

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 7



Służba zdrowia 0 0 0

GKRPA 0 0 0

Źródło:  Opracowanie  własne  na  podstawie  danych  Zespołu  Interdyscyplinarnego
w Aleksandrowie

         Z  danych  zawartych  w tabeli  wynika,  że  najczęściej  procedura  "Niebieskie  Karty"
wszczynana jest po interwencji policji.  Dane te jednak nie oddają w pełni obrazu przemocy na terenie
Gminy Aleksandrów. Zjawisko to jest  powszechne,  jednak nie zawsze jest  ujawniane, co utrudnia
rozpoznanie  i  przeciwdziałanie  jej.  W ostatnim czasie  zauważalna  jest  tendencja  spadkowa  osób
szukających wsparcia i pomocy w sytuacjach przemocy domowej. Prowadzone działania lokalne jak 
i ogólnopolskie powodują zmiany świadomości społecznej   i z jednej strony zwiększa się gotowość
domniemanych  ofiar  przemocy  do  ujawniania  takich  spraw,  a  z  drugiej  wiążą  się  z  większym
profesjonalizmem przedstawicieli  służb  zobowiązanych  do  podejmowania  interwencji  i  udzielania
pomocy.   

Tabela  nr  4. Wykaz  interwencji  policji  oraz  podejmowanych  postępowań  w  związku  
z przemocą domową na terenie Gminy Aleksandrów w latach 2020 - 2022

2020 r. 2021 r. 2022 r. Ogółem

Interwencje domowe 44
48

62 154

Postępowania  wszczęte  
w  związku  z  podejrzeniem
przestępstwa z art. 207§1kk

0 0 0 0

Źródło:  Komisariat Policji w Sulejowie

 Jak wynika z danych statystycznych Komisariatu Policji w Sulejowie w 2020 r. doszło do 44
interwencji domowych na terenie Gminy Aleksandrów, Najwięcej interwencji odnotowano w 2022 r. 

       

8

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 8



Wykres 1. Wiek

6%

29%

28%

37%

Podstawowe Zawodowe Średnie Wyższe

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety 

Wśród   ankietowanych  osób  najliczniejszą  grupę  stanowią  osoby  w  przedziale  wiekowym
31 –  45  lat,  tj.  52% badanych,  26% stanowią  ankietowani  w wieku  46  -  60  lat,  16% stanowią
ankietowani w wieku 18 – 30 lat. Najmniej liczną grupą są ankietowani w przedziale wiekowym 61 
i więcej lat 6% (wykres 1).

Wykres 2. Płeć

Tak

Raczej tak

Nie

Raczej nie

Nie wiem

0 5 10 15 20 25 30

29

22

10

30

11

Źródło; opracowanie własne na podstawie ankiety

Ponad połowę  badanych stanowią kobiety, 64% (wykres 2).

9

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 9



Wykres 3. Wykształcenie

69%

3%

22%

2% 3% 1%

Mąż Żona Konkubent
Konkubina Dzieci Inni członkowie rodziny

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety

         Najliczniejszą grupę spośród badanych stanowiły osoby z wykształceniem wyższym 37%  
z  wykształceniem,  zawodowym  było  29%  ankietowanych,  wykształcenie  średnie  posiadało  28%,
natomiast wykształcenie podstawowe 6% (wykres 3).

10

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 10



Wykres. 4. Czy zna Pan/Pani przypadki występowania przemocy w rodzinie na terenie gminy 
lub o nich słyszał/a?

Tak Nie
0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

0,81

0,19

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety
            
            Na 102 osoby ankietowane 44 osoby stwierdziły, że słyszały o przypadkach występowania
przemocy na terenie naszej gminy. Niewiele mniej (42 osoby) podały, że nie słyszały o przypadkach
przemocy, natomiast 16 osób spośród badanych zna takie przypadki  (wykres 4).
Można  zatem stwierdzić,  że  świadomość  społeczna  w  temacie  przemocy  domowej  jest  na  dość
wysokim  poziomie,  choć  nadal  niedostateczna.  Udzielenie  odpowiedzi  ,,  Nie  słyszałem
o  takich  przypadkach”  może  wiązać  się  z  brakiem  zainteresowania  ankietowanych  problemami
społecznymi  lub  faktycznym brakiem jakiejkolwiek  styczności  osób  badanych  z  tym zjawiskiem
(czyli jednocześnie pozostawaniem w grupie osób niezagrożonych przemocą domową).

11

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 11



Wykres 5. Czy postrzega Pan/i przemoc w rodzinie, jako istotny problem na terenie gminy?

Zwiększenie dostępności poradnictwa prawnego, psychologicznego, terapeutycznego,socjalnego
0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

0,4 0,36

0,05

0,25 0,24

0,1

0

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety

             Według wyników, które przedstawia wykres 5, spośród wszystkich osób ankietowanych 30
osób  odpowiedziało, że problem przemocy w rodzinie raczej nie jest istotnym problemem na terenie
gminy,  jednocześnie  -  29  osób  wskazało  jednoznacznie,  że  przemoc  w  rodzinie  jest  istotnym
problemem na terenie gminy (odpowiedź:  tak),co stanowi 28% odpowiedzi, a 22 osoby były zdania,
że  problem przemocy  w rodzinie  jest  raczej  istotnym problemem na  terenie  gminy (odpowiedź:
raczej tak) - 22% odpowiedzi. 10 badanych  osób wskazało, że nie jest to istotny problem, co stanowi
10% odpowiedzi. 11 ankietowanych udzieliło odpowiedzi: nie wiem.
Powyższe  wyniki  wskazują  na  dużą   świadomość  badanych  dotyczącą  lokalnego  występowania
zjawiska przemocy.
             Osobom ankietowanym zadano pytanie o najczęstszą przyczynę stosowania przemocy
w rodzinie. Wyniki odpowiedzi zawiera  tabela 1.

Tabela 1  
Pyt. 6 Jaka jest najczęstsza przyczyna
 stosowania przemocy w rodzinie ? 

Liczba ankietowanych Wartość wyrażona
w procentach 

Używki, np. alkohol, narkotyki 82 80%
Wzorce wyniesione z domu 5 5%
Trudna sytuacja materialna 8 8%
Brak komunikacji w rodzinie 6 6%
Choroba psychiczna 1 1%
Inne 0 0%

            Podsumowanie: Na 102 ankietowane osoby 82 z nich odpowiedziały, że najczęstszą przyczyną
stosowania przemocy w rodzinie są używki, np. alkohol, narkotyki, co stanowi aż 80% odpowiedzi;
8% badanych uważa, że jest to trudna sytuacja materialna, natomiast 6%,  że jest to brak komunikacji
w  rodzinie.  W opinii  5%  ankietowanych  najczęstszą  przyczyną  stosowania  przemocy  są  wzorce

12

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 12



wyniesione z domu. Zdaniem jednej osoby (1 %) spośród badanych jest to choroba psychiczna. Nikt 
z badanych osób nie wskazał innych przyczyn stosowania przemocy w rodzinie. 
Powyższe wyniki  wskazują zdecydowanie,  że główną przyczyną stosowania  przemocy w rodzinie
stanowią używki, np.: alkohol, narkotyki

Wykres  6.  Jaki  według  Pana/Pani  jest  najczęściej  występujący  rodzaj  przemocy
w rodzinie na terenie Gminy ?

51%46%

1% 2%

Przemoc psychiczna Przemoc fizyczna
Przemoc seksualna Przemoc ekonomiczna

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety

              Jak wynika z wykresu zdaniem ankietowanych najczęściej występującym rodzajem przemocy
na  terenie  Gminy  Aleksandrów  jest  przemoc  psychiczna,  na  którą  wskazało51%  badanych.  
Na  przemoc fizyczną wskazało 46%, przemoc ekonomiczną 2%,  natomiast na przemoc seksualną 1%
ankietowanych (wykres 6).

13

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 13



Wykres 7. Kto zdaniem Pana/ Pani jest najczęściej sprawcą przemocy w rodzinie ?

51%46%

1% 2%

Przemoc psychiczna Przemoc fizyczna
Przemoc seksualna Przemoc ekonomiczna

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety

             Według  opinii  badanych  osób  najczęściej  przemoc  w  rodzinie  stosuje  mąż.  Tak
odpowiedziało 69% ankietowanych. 22% badanych wskazało na konkubenta jako sprawcę przemocy,
3% na żonę, również 3% wskazało na dzieci, 2% na konkubinę a 1% ankietowanych uznał innych
członków rodziny jako najczęstszych sprawców przemocy  w rodzinie (wykres 7). 

Wykres 8.  Jak Pan/Pani uważa, czy  przemoc w rodzinie to sprawa prywatna i nikt nie powinien
się wtrącać?

69%

3%

22%

2% 3% 1%

Mąż Żona Konkubent
Konkubina Dzieci Inni członkowie rodziny

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety
             Jak wynika z wykresu 8 na postawione osobom ankietowanym pytanie, czy przemoc  
w  rodzinie  to  sprawa  prywatna  i  nikt  nie  powinien  się  wtrącać  duży  odsetek  badanych  -  78%
odpowiedziało,  że  przemoc  nie  jest  sprawą  prywatną.  Tylko  3%  badanych  odpowiedziało,
że jest to sprawa prywatna, 19 % ankietowanych zaznaczyło odpowiedź ,,nie wiem”. 

14

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 14



Wykres  9.  Czy  wie  Pan/Pani  gdzie  szukać  pomocy  w  Gminie  Aleksandrów  w  przypadku
doświadczenia przemocy w rodzinie?

69%

3%

22%

2% 3% 1%

Mąż Żona Konkubent
Konkubina Dzieci Inni członkowie rodziny

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety
            Z wyżej przedstawionego wykresu (wykres 9) wynika, że  81% respondentów wie gdzie
szukać pomocy w przypadku doświadczenia przemocy, 19% ,tj. ok.1/4 respondentów odpowiedziało,
że nie wie gdzie szukać takiej pomocy w Gminie Aleksandrów. Oznaczać to może, że do tej pory  
nie  mieli  powodów  szukać  takiej  pomocy,  brak  zainteresowania  tym  tematem,  a  także  potrzebę
wzmożenia działań informacyjnych wśród mieszkańców w tym temacie.

15

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 15



Wykres 10. Czy słyszał Pan/Pani o Zespole Interdyscyplinarnym ds. przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie w Gminie Aleksandrów ?

Tak Nie Nie wiem
0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

0,03

0,78

0,19

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety

               Z powyższych  danych  przedstawionych na  wykresie 10  wynika, że ponad połowa
ankietowanych  tj.  56%  słyszało  o  Zespole  Interdyscyplinarnym,  natomiast  pozostałe  44%
respondentów  odpowiedziało,  że  nie  wie   o  działaniu  Zespołu  Interdyscyplinarnego  w  Gminie
Aleksandrów. Wynik ten oznacza, że część mieszkańców Gminy nadal nie posiada żadnych informacji
o Zespole Interdyscyplinarnym. Wobec powyższego nadal należy podejmować działania zmierzające
do  zwiększenia  wiedzy  społeczności  lokalnej  na  temat  istnienia,  zakresu  działań  Zespołu
Interdyscyplinarnego, np. poprzez kolportaż ulotek dotyczących funkcjonowania ZI.

16

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 16



Wykres  11.  Jakie  działania  pomocowe  byłyby  najskuteczniejsze  wobec  osób  doznających
przemocy w rodzinie? 

             Ankietowanym zadano również pytanie, jakie działania pomocowe byłyby najskuteczniejsze
wobec osób doznających przemocy w rodzinie. Wyniki badań obrazuje wykres 11.

Tak Nie Nie wiem
0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

0,03

0,78

0,19

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety
    
            Według wyników które prezentuje  wykres 11  największy odsetek, bo 36% respondentów
wskazało  na  zwiększenie  dostępności  poradnictwa  prawnego,  psychologicznego,  terapeutycznego,
socjalnego.  25%  badanych  wskazało  na  leczenie  uzależnień,  niewiele  mniej  bo  24%  uznało,  że
najskuteczniejszym działaniem pomocowym dla  ofiar  przemocy jest  izolowanie  osób  stosujących
przemoc, 10% respondentów opowiedziało się za eksmisją z mieszkania osób stosujących przemoc,
natomiast   5%  badanych  wskazało  na  umożliwienie  uczestnictwa  w  grupach  wsparcia.  Nikt  
z  ankietowanych  nie  zaproponował  innych  (własnych  propozycji)  działań  mogących  skutecznie
pomóc ofiarom  przemocy.

2. Zasoby lokalne umożliwiające pracę z problemem przemocy w rodzinie

Na  terenie  Gminy  Aleksandrów  funkcjonują  służby,  które  w  zakresie  swoich  kompetencji  mają
za zadanie przeciwdziałać przemocy w rodzinie. Są to przede wszystkim: 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Aleksandrowie

 Zespół Interdyscyplinarny

 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

 Niepubliczny  Zakład  Opieki  Zdrowotnej  w  Sulejowie  z  punktami  w  Aleksandrowie  
i Dąbrowie nad Czarną

 Szkoła Podstawowa w Aleksandrowie

17

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 17



 Szkoła Podstawowa w Skotnikach

 Zespół Szkolno-Przedszkolny w Dąbrowie nad Czarną
                     Poza terenem Gminy Aleksandrów  swoje siedziby mają również inne instytucje
działające  na  rzecz  mieszkańców  naszej  gminy   dotkniętych  przemocą,  współpracujące
z miejscowymi służbami pomocowymi:

 Komisariat Policji w Sulejowie

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Piotrkowie Trybunalskim

 Zespół Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa Specjalistycznego przy Powiatowym Centrum
Pomocy Rodzinie w Piotrkowie Trybunalskim

 Sąd Rejonowy w Opocznie

 Prokuratura Rejonowa w Opocznie

 Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Opocznie

 Poradnia Leczenia Uzależnień w Opocznie

 Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Piotrkowie Trybunalskim

       3. Analiza SWOT
           W analizie strategicznej szczególne znaczenie odgrywa zintegrowana metoda typu SWOT
Nazwa  SWOT  jest  akronimem  słów  Strengths  (mocne  strony),  Weaknesses  (słabe  strony),
Opportunities (szanse w otoczeniu), Threats (zagrożenia w otoczeniu). To efektywna metoda, która
pozwala  zidentyfikować słabe,  silne  strony oraz szanse i  zagrożenia,  jakie  stoją  przed instytucją  
w  obliczu  występującego  problemu,  niezbędna  do  zdiagnozowania  obecnej  sytuacji  oraz
prognozowanych  skutków.  Polega  na  zidentyfikowaniu  czterech  wymienionych  grup  czynników
i określeniu ich wpływu pozytywnego lub negatywnego na sytuację w danej gminie.                 

Mocne strony Słabe strony
 rozpowszechniane na stronie 

internetowej informacji na temat 
zjawiska przemocy domowej, ulotki;

 zaangażowanie oraz dobra współpraca 
wielu podmiotów, tj. Gminnego Ośrodka
Pomocy Społecznej w Aleksandrowie, 
Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, Policji, 
Pedagogów, Ośrodków Zdrowia, PCPR, 
Kuratorów na rzecz dzieci i rodzin 
zakresie przeciwdziałania przemocy;

 zapewnienie wsparcia asystenta rodziny;
 doświadczenie, wiedza                            

i kwalifikacje pracowników instytucji 
działających na rzecz rodziny                  
z problemem przemocy;

 funkcjonowanie Zespołu 
Interdyscyplinarnego;

 organizowanie szkoleń dla członków 
Zespołu Interdyscyplinarnego

  przymus udziału sprawców w 

 brak mieszkań socjalnych, chronionych dla
osób doświadczających przemocy;

 zbyt mała dostępność do specjalistów: 
psychologa, terapeuty rodzinnego;

 zjawisko przemocy silnie zakorzenione w 
obyczajowości, utrwalone                    i 
podtrzymywane stereotypy;

 zbyt duża liczba zadań spoczywających na 
pracownikach socjalnych GOPS                  
i dzielnicowych KP zwiększające 
prawdopodobieństwa wypalenia 
zawodowego,

 brak na terenie powiatu placówki,               
w której mogłyby się schronić osoby 
doświadczające przemocy,

 brak grup wsparcia dla osób doznających 
przemocy domowej,

 ograniczony lub odległy czasowo dostęp 
do psychiatrów i psychologów dla dzieci i 
dorosłych,

 niewystarczająca skala działań 

18

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 18



programach korekcyjno-edukacyjnych i 
psychologiczno- terapeutycznych;

 możliwość eksmisji sprawcy przemocy 
domowej.

profilaktycznych

Szanse Zagrożenia
 zmiany prawne umożliwiające 

skuteczne formy niesienia pomocy 
rodzinom zagrożonym przemocą 
domową;

 wzrost świadomości społecznej 
dotyczącej problemu przemocy 
domowej;                

 zmiana postaw społecznych, obalanie 
mitów i stereotypów dotyczących 
przemocy;

 zwiększenie działań informacyjnych 
dotyczących problematyki uzależnień i 
przemocy domowej;

 stale kształcąca się kadra służb 
działających w obszarze 
przeciwdziałania przemocy                     
domowej.

 pogłębiający się kryzys funkcji rodziny, 
osłabienie więzi rodzinnych i 
społecznych, rozpad rodzin;

 zbyt niskie kary w stosunku do rangi 
popełnionych czynów, najczęściej kara 
w zawieszeniu;

 brak gwarancji bezpieczeństwa osób 
doświadczających przemocy;

 bezradność i bierność oraz niechęć do 
współpracy osób doświadczających 
przemocy;

 dziedziczenie negatywnych  zachowań 
społecznych;

 zbyt rozbudowana sprawozdawczość, 
pochłaniająca zbyt wiele czasu.

4. Rekomendacje do działań

Postanowienia  zawarte  w  Programie  zakładają  kontynuację  szerokiego  spektrum  działań
mających  na  celu  zarówno  zwrócenie  uwagi  opinii  publicznej  na  zjawisko  przemocy  domowej,
ochronę i pomoc osobom doznającym przemocy domowej, jak i podejmowanie odpowiednich działań
wobec  osób  stosujących  przemoc  oraz  zwiększenie  profesjonalizmu  służb  w  udzielaniu  pomocy
osobom doznającym przemocy domowej.
      Diagnozując problematykę przemocy na trenie Gminy Aleksandrów należy wziąć pod uwagę
następujące kwestie:

1. Współpraca  w  ramach  Zespołu  Interdyscyplinarnego  oraz  innych  instytucji  działających  
w obszarze przeciwdziałania przemocy.

2. Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą domową bezpiecznego schronienia.
3. Rozpowszechnianie informacji, ulotek na temat możliwości uzyskania wsparcia,
4. Poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne, prawne, medyczne oraz socjalne.
5. Podejmowanie działań motywujących osoby stosujące przemoc do uczestnictwa  w programie

korekcyjno-edukacyjnym.
6. Podejmowanie działań motywujących osoby stosujące przemoc do uczestnictwa  w programie

psychologiczno- terapeutycznym.
7. Prowadzenie w placówkach oświatowych programów profilaktycznych, uświadamiających o

zagrożeniach płynących z przemocy.
8. Propagowanie zachowań bez przemocy promujących zachowania nieagresywne oraz zmiany

postrzegania zjawiska przemocy domowej.

19

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 19



9. Zbieranie  danych  statystycznych  z  instytucji  działających  w  obszarze  przeciwdziałania
przemocy domowej w Gminie Aleksandrów w celu diagnozowania tego zjawiska.

10. Podnoszenie kompetencji osób działających w obszarze przeciwdziałania przemocy.

IV.  HARMONOGRAM  DZIAŁAŃ  GMINNEGO  PROGRAMU  PRZECIWDZIAŁANIA
PRZEMOCY  DOMOWEJ  I  OCHRONY  OSÓB  DOZNAJĄCYCH   PRZEMOCY
DOMOWEJ NA LATA  2024 - 2028

              
      Harmonogram działań określa cele i zadania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy
Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024 -  2028, które dostosowane
są  do  potrzeb  lokalnych  oraz  są  zgodne  z  ustawą  o  przeciwdziałaniu  przemocy  domowej.
Sformułowano je  uwzględniając  dotychczasowe doświadczenia  związane z  realizacją  Programu w
latach ubiegłych.

1.   CEL  GŁÓWNY 

Zwiększenie  skuteczności  przeciwdziałania  przemocy  domowej,  bezpieczeństwa  osób
doznających  przemocy  domowej  oraz  zmniejszenia  zjawiska  przemocy  domowej
na terenie Gminy Aleksandrów.

 2. CELE SZCZEGÓŁOWE   

1)  Zintensyfikowanie  działań  profilaktycznych  i  edukacyjnych  w  zakresie  przeciwdziałania
przemocy domowej
Zadanie Działania Wskaźniki Realizatorzy Termin 

realizacji 
Prowadzenie 
profilaktycznej 
działalności 
informacyjnej          
i edukacyjnej           
w zakresie 
przeciwdziałania 
przemocy                 
domowej

a) podnoszenie wiedzy 
w społeczności 
lokalnej 
w zakresie 
problematyki 
przeciwdziałania 
przemocy 
domowej poprzez 
zamieszczanie 
informacji na stronie 
internetowej, 
rozpowszechnianie 
ulotek, materiałów 
edukacyjno – 
informacyjnych,          
w tym 
o instytucjach 
udzielających pomocy
w sytuacjach 
doświadczania 
przemocy 

liczba ulotek

liczba rodzin 
objętych 
poradnictwem, 
pracą socjalną

liczba osób do 
których 
skierowano 
działania,

GOPS,
Zespół 
Interdyscyplinarny,
Komisariat Policji w 
Sulejowie,
GKRPA                    
Szkoły,
PCPR  w Piotrkowie
Tryb.

2024 - 
2028  

20

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 20



domowej,
b) prowadzenie 
wśród dzieci 
i młodzieży 
profilaktyki 
w zakresie agresji        
i przemocy m.in. 
poprzez 
organizowanie zajęć  
w ramach szkolnego 
programu profilaktyki,

c) wspieranie różnych 
form spędzania czasu 
wolnego promujące 
zachowania 
nieagresywne 

a) udział                         
w kampaniach 
prowadzonych na 
rzecz 
przeciwdziałania 
przemocy                  
domowej

b) udział                         
w działaniach 
edukacyjno – 
informacyjnych, 

Liczba dzieci 
biorących 
udział w 
zajęciach, 
programach 
profilaktycznyc
h

Liczba osób 
biorących 
udział w 
działaniach

liczba 
realizowanych
przedsięwzięć  

liczba osób 
biorących 
udział                
w działaniach

Zespół 
Interdyscyplinarny
Szkoły

Szkoły
GKRPA

Szkoły,
Zespół 
Interdyscyplinarny,
GOPS

Zespół 
Interdyscyplinarny,
Szkoły,
GOPS

2) Zapewnienie ochrony i możliwości udzielenia wsparcia osobom doznającym przemocy  
    domowej

Zadanie Działania Wskaźniki Realizatorzy Termin 
realizacji 

1. Zapewnienie 
schronienia, 
pomocy 
materialnej
oraz poradnictwa 
specjalistycznego 
ofiarom 
doznającym
przemocy 
domowej

a) nawiązanie 
współpracy 
z instytucjami, 
organizacjami 
zapewniającymi 
schronienie 
ofiarom przemocy,

b) udzielanie 
świadczeń 
pieniężnych i 
niepieniężnych
prowadzenie pracy 

liczba osób 
skierowanych do 
ośrodków

liczba osób 
objętych pomocą 
GOPS

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej
 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej

2024 - 
2028

21

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 21



2. Utworzenie 
i funkcjonowanie
Zespołu 
Interdyscyplina- 
rnego

3. Utworzenie        
i funkcjonowanie 
grup 
diagnostyczno- 
pomocowych

socjalnej,
c) prowadzenie   
    poradnictwa  
   specjalistycznego     
   w ramach Zespołu 
   Interwencji 
   Kryzysowej              
   i Poradnictwa  
  Specjalistycznego 

d)zapewnienie 
ochrony dzieciom w 
trybie art. 12a 
ustawy z dnia 29 
lipca 2005r. o 
przeciwdziałaniu 
przemocy domowej

a) monitorowanie 
sytuacji rodzin 
dotkniętych przemocą,

a) opracowanie            
i realizacja planu 
pomocy 
w indywidualnych 
przypadkach 
wystąpienia przemocy
domowej 

liczba rodzin 
objętych 
poradnictwem 
specjalistycznym,
 pracą socjalną

liczba dzieci, 
którym 
zapewniono 
ochronę 

liczba rodzin do 
których 
skierowano 
działania

liczba rodzin
do których 
skierowano 
działania

PCPR

Zespół 
Interdyscyplinarny, 
Komisariat Policji
GOPS
Służba zdrowia

Zespół 
Interdyscyplinarny, 
Komisariat Policji
GOPS

Zespół 
Interdyscyplinarny, 
Komisariat Policji
GOPS

3) Zwiększenie skuteczności oddziaływań na osoby stosujące przemoc domową

Zadanie Działania Wskaźniki Realizatorzy/Partnerzy Termin 
realizacji

Prowadzenie przez 
Zespół 
Interdyscyplinarny 
zintegrowanych 
i skoordynowanych
działań  wobec 
sprawców 
przemocy

a) inicjowanie 
działań 
w stosunku do osób 
stosujących przemoc 
domową,

a) kierowanie 
sprawców 
przemocy do 
udziału                    
w programie 
korekcyjno – 
edukacyjnym oraz 

liczba osób 
objęta 
działaniami

liczba osób 
skierowanych do
udziału w 
programach 
korekcyjno-
edukacyjnych
oraz 
psychologiczno-

Zespół 
Interdyscyplinarny,
Komisariat Policji

Zespół 
Interdyscyplinarny,

 

2024 - 
2028

22

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 22



psychologiczno- 
terapeutycznym dla
sprawców 
przemocy,

d) występowanie
z zawiadomieniami 
do Prokuratury 
o podejrzeniu 
popełnienia czynów 
określonych               
w art. 2 § 2 ustawy    
o przeciwdziałaniu 
przemocy 

terapeutycznych

liczba złożonych
wniosków do 
Prokuratury

Zespół 
Interdyscyplinarny,
Komisariat Policji            

4) Podnoszenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących
zadania  z  zakresu  przeciwdziałania  przemocy  domowej  w celu  podniesienia  jakości  
i skuteczności podejmowanych działań

Zadanie Działania Wskaźniki Realizatorzy Termin 
realizacji 

1.Doskonalenie 
grup zawodowych
zaangażowanych 
w problematykę 
przeciwdziałania 
przemocy              
domowej

2. Wdrożenie 
systemu wsparcia 
dla osób 
pracujących 
bezpośrednio        
z osobami 
doznającymi 
przemocy 
domowej              
i z osobami 
stosującymi 
przemoc domową

a) organizacja i udział   
w szkoleniach, 
warsztatach, 
konferencjach,
b) gromadzenie              
i udostępnianie 
publikacji dot. 
przemocy domowej, 
c) wypracowywanie      
i wdrażanie procedur 
postępowania
interwencyjnego            
w sytuacjach przemocy 
domowej

a) udział w różnych 
formach wsparcia          
i poradnictwa

liczba osób    
biorących udział  
w szkoleniach,

ilość zakupionych
publikacji, ulotek
liczba 
opracowanych 
procedur

a) liczba osób 
poddanych 
różnym formom 
wsparcia            i 
poradnictwa

GOPS
Zespół 
Interdyscyplinarny

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej,

GOPS,
Zespół 
Interdyscyplinarny

Zespół 
Interdyscyplinarny

2024 - 
2028

23

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 23



Program  będzie  realizowany  na  terenie  Gminy  Aleksandrów  w  latach  2024  -  2028.  Wdrażanie
rozpocznie się po jego uchwaleniu, a działania zaplanowane do realizacji będą wprowadzane w formie
ciągłej.

V. ADRESACI PROGRAMU 
      Adresatami Programu są: 

1) Rodziny i osoby dotknięte bezpośrednio zjawiskiem przemocy domowej,
2) Rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy domowej,
3) Osoby doznające przemocy domowej,
4) Osoby stosujące przemoc domową,
5) Świadkowie przemocy domowej,
6) Mieszkańcy Gminy,  przedstawiciele  instytucji  i  służb  pracujących  z  osobami  i  rodzinami
zagrożonymi bądź dotkniętymi przemocą domową.

VI.  SPODZIEWANE EFEKTY PROGRAMU
     Realizując działania zawarte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej  

i  Ochrony  Osób  Doznających  Przemocy  Domowej  na  lata  2024  -  2028  planuje  się  osiągnąć
następujące efekty:

1) Zmniejszenie poczucia bezradności ofiar przemocy,
2) Zwiększenie wiedzy instytucji zajmujących się przemocą domową na temat zjawiska 

przemocy – diagnoza rzeczywistego rozmiaru zjawiska na terenie Gminy 
3) Zwiększenie skuteczności działań,
4) Zmiana postaw społecznych wobec zjawiska przemocy,
5) Zwiększenie zaangażowania społeczności lokalnej w działania związane  z ograniczeniem 

zjawiska przemocy na terenie Gminy Żarnów,
6) Zbudowanie systemu działań w zakresie pomocy rodzinom i osobom dotkniętym 

przemocą.

VII. MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU 
Realizacja  programu  będzie  systematycznie  monitorowana,  monitoring  umożliwi  wgląd  

w  realizację  podejmowanych  działań,  ocenę  ich  skuteczności  oraz  podejmowanie  działań
korygujących.  Uzyskane  informacje  pozwolą  na  planowanie  działań,  rozwijanie  programu  
w przyszłości. Monitoring i ewaluacja programu będzie prowadzona przez Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Aleksandrowie na podstawie informacji uzyskanych od realizatorów Programu. Przy
ocenie programu będą brane pod uwagę następujące wskaźniki:

1. Liczba osób/rodzin objętych pomocą,
2. Liczba osób przeszkolonych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej,
3. Ilość działań profilaktycznych w placówkach oświatowych,
4. Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno-pomocowych,
5. Liczba uruchomionych procedur „Niebieskie Karty”,
6. Liczba ofiar przemocy w rodzinie,
7. Liczba osób biorących udział w programach korekcyjno – edukacyjnych,
8. Liczba osób biorących udział w programach psychologiczno- terapeutycznych.
9. Liczba postępowań przygotowawczych wobec sprawców przemocy,
10. Liczba interwencji związanych z przemocą domową

24

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 24



Ewaluacja  Programu  będzie  odbywać  się  na  bieżąco,  równolegle  trwać  będzie  proces  jego
monitorowania.  Każdego  roku  do  30  czerwca  za  poprzedni  rok  kalendarzowy  Zespół
Interdyscyplinarny z  Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej  sporządzać będzie  sprawozdanie  z
realizacji Programu. 

VIII. FINANSOWANIE PROGRAMU
     
1. Budżet Gminy. Powyższe środki gromadzone są w budżecie Gminy w dziale 85 – ochrona

zdrowia, w rozdziale 85205 – przeciwdziałanie przemocy, plan na 2024 rok wynosi 10.000 zł
2.  Budżet Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w zakresie obsługi organizacyjno -  
     technicznej Zespołu Interdyscyplinarnego.

25

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 25



UZASADNIENIE

            Uchwalenie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób
Doznających  Przemocy Domowej  wynika  z  art.  6  ust.  2  pkt.  1  ustawy z  dnia  29  lipca  2005r.  
o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz.U z 2021 r. poz. 1249, z 2023r.  poz. 289, 535, 1606.) 
             Celem głównym Programu jest tworzenie systemu skutecznego przeciwdziałania przemocy
domowej, ograniczenie zjawiska przemocy oraz ochrona ofiar przemocy domowej a także zwiększenie
dostępności  i  skuteczności  pomocy.  Podstawę  programu  stanowi  podejście  interdyscyplinarne.
Program zakłada podejmowanie kompleksowych działań ukierunkowanych zarówno przeciwdziałaniu
przemocy domowej, jak również ochronę ofiar przemocy domowej .
           Beneficjentami programu są rodziny doznające przemocy domowej i zagrożone przemocą
(osoby dorosłe i dzieci, ofiary i sprawcy oraz świadkowie przemocy), społeczność lokalna, organizacje
pozarządowe  i  jednostki  organizacyjne  odpowiedzialne  za  przeciwdziałanie  przemocy  domowej.
Realizatorami  programu  są   instytucje  i  organizacje  zobligowane  do  działań  z  zakresu
przeciwdziałania przemocy domowej.

26

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64FAB4CE-E0AD-4711-9CB6-2283C78122B5. Podpisany Strona 26


	UCHWAŁA NR LV/366/2024 RADY GMINY ALEKSANDRÓW z dnia 28 marca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1 Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028


